Rhetorica Aristotelis cūm fundatissimi orciū et
theologie doctoris Egidij de Roma luculent
tissimis cōmentarijs nunc primitū in lucez
editis; necnon Alpharabij compendio
sa declaratione.

Alexander Achillinius Bononiensis presentes lecturis salutem.

Sidius romanus in varijs scientijs sue doctrine bonitatem magnifice et gloriose ostendit. In logica; in philosophia; in metaphysica; in theologia; et varia voluntaria illi ascripta fuerint ab his; quod pecuniarum subtractores existunt; stilus tam scriptorii errorum detegit. Elaborauit igitur; ut expositio libroꝝ rhetoriconum Aristotelis non amplius latitaret in tenebris; sed in lucē nitide emicaret. Quod si similis scriptorii stili elegit; id ut ab oībus aperte intelligeretur; effectum est. Quod si grecum puerius; aut fabula; aut hystoria non plene assūctus est; quantum tam ad suam sufficienter interpretatus est. Aliam litterā etiam habuit corruptam. Tertio enim rhetoriconū cōmento. xvi. de iambo loquens Aristoteles. Quare ad orationē reductum est; quod aliorū metrorū simillimi; puto quod seuissimum; sic abit ex presumptione corrigere temerariū esse iudicavi. Ponit in primo tyranis minorosa; intelligo nimis plena. Quid ponit in primo. ccxli. In foro statut; intelligo. id est statutum publice erigit. Et in primotextu. ioo. Multos insignes perdidisse in his; que zelatur; intelligo in his; que zelo custodiuntur; ut pro defendenda republika; vel alia re chara. Ponitur in tertio. ccclvij. Sit; audistis; babete; et iudicate; intelligo; sermonē compleui. audistis; rationes nostras; babete eas menti; et iustū iudicate. Tertio et. cccxli. introducit pater horians filiā in malū; nedū pp metaphorā; et ut vterq; vituperet. scilicet pater male p̄fusus; et filia iniuste luxans. Et in tertio. cxxij. Cōsequitur aut̄ rationibus his emilia. i. comparatis duabus breuibus ex uno extremo; et una breui syllaba; et una longa ex alio extremo; tunc sequitur emilia. i. sexquialtera p̄portio; quia due syllabe breues dant duo tempora; et una breuis; et una longa dant tria tempora. ergo p̄portio ibi est trisi ad duo; et sice ea est; quā sexquialterā appellamus. Hoc igitur opus inter Egidij opa collocādū cādide lector habe. et deo optimo gratias age; et bene vale.

Rhetori. Aristo. Alpharabi's epitoma

x

C Declaratio compendiosa per viam disputationis Alphara by super libris rhetoriconum Aristotelis: ad formam tamē elatiorēm et tabule reducta.

Os autem erimus cōtentī isto modo: quod memorabimūs tractatus et capitula: quē sunt partes minores eius summe: quā perstrinximus in libris rhetoriconum Aristotelis: ex quib⁹ perficit et cōponit ars ista. Neqz est possibile: ut comprehendatur totum: quod est in quolibz horū sub una intentione. Iōqz oportet comprehendendi per distinctiones tractatum et capitulorum: quē sunt in ipsis. Nos igitur incipiemus nūc: et adducemus quod est in singulis ipsorum summatis: ut facile fiat per talem nostrā expositionē sive glossam: et formam ad intelligendū: et reūnendum totū: quod est in quolibet tractatu et capitulo.

Am autem diximus: quod liberigit iste in tres libros dividitur. Primus liber cōtinet tria genera: ex quibus sunt orationes rhetoricae. scz deliberativum: demonstrativum: et iudiciale. Secundus liber cōtinet qualiter videntur sit entibimēta libris et exemplis. Tertius vero liber

continet in summa qualiter videntur sit omnibus: quorum p̄cessit enumeratio in duobus libris in sermocinatione rhetorica: et ordinem culisqz eorum ex partibus orationum rhetoricalium. Primus itaqz liber tractatus sex continet.

c Rēcatus vero primus prologus libri et capitula nouem continet.

Apitulum primum primi tractatus primi libri cōtinet narrationem eius: in quo communicant rhetorica et dialectica.

Apitulum secundū continet quonaz omnes homines videntur accidentibus huius artis: et finis quas vices videntur eis: et qui modi eorum sunt meliores et complexiores. Et quonam complexiores eorum sunt: ut sit vīsus eius finis vias artificialem: et patet quis modus videntur accidentibus huius artis sit finis viam artificialem. Patet etiam quē sit ars: et qualiter sit vīsus eius finis viam artis: et quonā qui videntur ea finis viā alia: nō erit ei posse assequi completemū aptū discipline huius artis. Opz nēpe: ut qui voluerit perfectus fieri in ea: ut assequat eā: et p̄ea quē exp̄la sunt in libro: in quo ponuntur omnes eius canones: et oēs eius partes. Necessaria erit ergo enumeratio oīum p̄tius suarum: ita q̄ possibile fiat ei qui voluerit eam adiscere: et scire ipsam quid est: qd̄ oportet ipsuz inquirere: donec p̄cedat ad vītium complementum eius.

Tertium capitulo primi tractatus p̄imi libri est: in quo declarat: quonā reliquę vię qb⁹ videntur quis ad hoc: ut fiat rhetor: et orator: in sufficiētes sunt ad hoc: ut per eas fiat quis rhetor: et orator: et declaratur etiam in ipso: quonā illi qui antecesserunt Aristotile: et redigerunt hāc artem in scriptum: aut collegerunt partes eius ad aliquā summam: non peruenierunt ad hoc: ut omnes partes ipsi comprehenderent. Neqz etiam complexi sunt oēs canoni-

nes ipsius in scriptis suis. Et quā reliquerūt maiores et dignorem partium ipsius: et eam cuius gratia quidē querunt cetera partium eius. Neqz etiā perceperūt quidē hāc partem: neqz canones eius: et est oratio inductiva credulitatis et persuasionis: verū tamen multiplicauerunt sermonem in rebus: quibus mouentur et inclinanſ indices: et obviatores tantū: et dictū est in eo: quonā quantitas: quā scripserunt: non est sufficiens in hac arte. Et ostiū est: quonā non in oīibus locis: neqz apud oēs indices vīstante: ista: quē isti cōposuerūt in ea. Et quonā si non esset insufficientia in istis: tūc non essent extranea ab arte: si esset aliqua pars partium eius. Et quonā opz ut vīstantur finis q̄ sunt actū aliquis actuū eius. Deinde ostium est: quantū affert utilitas qd̄ isti posuerūt in acarte: et in quo proficit per ipsum in ea: et in quo non proficit: et in quo ḡne sermocinationis rhetorice proficit ex rebus istis. Et quonā nō proficit p̄ ea in omnigīne orōnū rhetoricaliū: ut inotescat per hoc: q̄ si aliquis adeptus esset notitiam omnīū partium huius artis nō idigeret cōpositione huius libri. Verū tamen ex quo insufficiens est hoc: qd̄ scripserunt illi: qui p̄cesserunt ipsum non est superflua huius libri editio: quāsi qua non indigetur. Immo est necessaria.

Variū caplū p̄imi tractatus p̄imi libri est in quo declarat: ex qua facultate sit ars rhetorica: et quonā h̄ec quā finis posuit p̄ est sciencie logicæ. Et quonā nō potest aliquis attigere complementū partium istarū: neqz redigere eas in scriptis: vel in librū: nisi qui perficius fuerit in logica ideoz non attingerunt eas plene antiqui: quia defecerūt ab eius complementū. Et ostensum est ex quo modo non fuit eis posse: qui p̄cesserunt: cōprehēdere oēs partes ei⁹: et p̄cipue orōnes inductivas credulitatis: et in hac parte ostēsum est proficiū huius libri. Et quonā nō est possibile: ut comprehendatur rhetorica per arētē: nisi per eā: quā cōfīrmat ipse. Et quonā qd̄ hoc: qd̄ aliū fecerūt ex his q̄ amtecesserunt ipsum: Instructiū est ad aliquā modicā partem rhetorice et facultatis oratorie.

Apituluz quintū primi tractatus primi libri est: in quo ostiū est utilitas artis rhetorice: et in quo rebus proficit per eam.

Apitulū sextū primi tractatus primi libri cōtinet quonā actus q̄qz huius artis est in duobus cōtrariis: finis q̄ se h̄z res in dialectica et medea. Et quid est intentus per hoc: q̄ ars sit directiva ad duo cōtraria absolute: et ad quē duo cōtraria sit h̄ec ars amplius directiva. Et quonā qd̄ dirigit ad melius utilius: et non ad id qd̄ noctū ē: et nō ad id qd̄ nō proficit quē ad modū hoc declarauit in dialectica: ut per hoc notificaret: quonā qd̄ memorat in hoc libro nō dirigit: nisi ad rhetorican completa. Deinde complētū est: qd̄ vīstat in quibusdam hominibus absqz alijs.

Apitulū septimū primi tractatus primi libri est: in quo interpretatio huius artis declaratur per cōparationem eius ad finē ipsius. Et quē est quantitas: ad quā pertinet homo ex ipsa et frequētē actuum suorum: donec adspīcatur hanc artem: et fiat rhetor: quā quālitas ē cum assecutus fuerit p̄dicator: et fingit finē ipsius in qualibz rerū ad h̄ec vītagat actū oratoris: et rhetoris q̄ exigētū artis.

Apitulū octauum p̄imi tractatus p̄imi libri est: in quo declaratur cōmunicatio artis huius cum sophistica.

Apitulū nonum p̄imi tractatus p̄imi libri est: in quo narrat: q̄ intentio eius sit sermo in arte: cuius dispositio est dispositio: quā determinatū.

Rhetori. Aristo. Alpharabi's epitoma aa z

Rhetori.

De cōsunt ergo oia: quē p̄tinet p̄mū tractatus p̄mi libri.
Ractatus vero secūdū p̄lmi libri contineat diffinitionē rhetorice; et enumerationē omnium: quē apparent in diffinitione ex partibus eius necessariis yniuersalib⁹; per quas compleetur: et sex capitula continet.

Primū caplū secūdū tractatus p̄mi libri est: in quo ponit diffinitione rhetorice absolute: seu simpliciter: et post h̄ memorat ea quē apparent in diffinitione posita de appenditiyis ipsius: et q̄ consequuntur a diffinitione eius ex canonibus per quos perficit: seu compleetur ars ista: et sunt h̄c genq̄ res in summa.

Apītulū secundū secūdū tractatus p̄mi libri ē in quo ponitur determinatio de diffinitione: quā h̄c ars nō est p̄pria yni rei absq̄z alia re.

Apītulū tertīū secūdū tractatus p̄mi libri est: qđ p̄tinet hoc: qđ declaratur de diffinitione rhetorice et sp̄ebus rerū: et quib⁹ sit ista credulitas.

Apītulū quartū secūdū tractatus p̄mi libri est: in quo dclaratū est: quonā necesse est: ut sit ars rhetorice: q̄ quasi p̄posita est ex dyalectica: et scia moralis: et quonā partes eius quedā sunt ex logica: et q̄da z ex scientiis moralibus.

Apītulū quīntū secūdū tractatus p̄mi libri est: in quo est sermo yniuersalis in orationibus: et quibus p̄ se fit persuasio: et sunt exempla: et enthimemata et diffinitione cuiuslibz eoz: et enumeratio modoz enthimematiū: et disgressio cuiuslibz modi ipsorum ab altero per diffinitionem suam.

Apītulū sextū secūdū tractatus p̄mi libri est: in quo sit sermo ylīs de rebus: quē sunt p̄positiones: et materiē exemploz: et specieruz enthimematis: quot sunt: et quē sunt: et quā sunt sp̄es et loci. Et h̄ tractatus secundus p̄mi libri est q̄st cōtinēs verba oia eoz: quē sunt in duobus libris: s. in p̄mo et secundo.

Ractatus tertius p̄mi libri continet genera rerum: in quibus: et ex quibus sunt orationes rhetoricales: et quonā sunt tria: scz deliberatiuum: demonstratiuum: et iudiciale: et capitula quinqz continet.

Apītulū p̄mū tertīū tractatus p̄mi libri est: in quo dicitur quādo sermocinatio rhetorica constat ex doctore: et ex homine: de quo fit sermo: et ad quem fit sermo. Et quonā auditores sunt tres: et quonā genera orationū rhetoricaliū sunt tria: et quonā vnu: qđqz dividitur p̄ma diuisione in duos modos: et quod sit subiectū cuiusqz eoz: et quibus sit qđlibet generū illarū oronū triū. Et dicit qđ sit ex trībus generib⁹ entiū: quo p̄ vnu: qđqz sit ex vnoquoqz horū triū: et dicit: quē est intentio propria vnicuiqz generū orationū trium. Intelligo qđ est illud: qđ intendit quelibz illarū per suā persuasionem: et ad quid conatur: qui vñtūr vnaquaqz earū: et pertingat persuasionē: et quonā h̄c quoqz tria sunt in yniuerso. De inde dicit quonā subiecta yniuersituz eoz vñstan̄ in altero: et qualiter vñstan̄: et in quo loco: et ppter quā cām. Et quonā quoddā illoz subiectorū magis est p̄prium et dignius est genere: cui p̄portionauerimus ipsuz: et cuius generis ipsarū orationū subiectū vñstan̄ in genere altero nō erit eius vñs qđ est magis p̄prium ei: s. fin qđ est magis p̄prium generi alteri vñstan̄ in hoc genere.

Apītulū sc̄dū tertīū tractatus p̄mi libri est: in quo dicitur: quonā h̄c genera oia necessario in digent ad hoc: et cōpleteatur vnu: qđqz eoz oīum quorū antecēslit enumeratio ex modis: per quos inducit

Elpharabij

credulitas ex enthimematis: et exemplis: et ex quibus sunt enthimemata et exempla.

Apītulū tertīū tertīū tractatus p̄mi libri est: in quo dicit: quonā vnu: qđqz triū generū indūget quoqz modis p̄positionū et enthimematiū vñiuerſaliū p̄ter ea: quo p̄ p̄cessit enumeratio: et ille sunt enunciations: ex quibus possibile è fieri persuasionem: qđ res aut est possibilis: aut nō possibilis: et enunciatiōes: per quas possibile est persuaderi: qđ res erit in futuro: aut nō erit. Enunciations: per quas contingit per suaderi: quonā res iā fuit in p̄terito: aut quonā non fuit. Et enunciations per quas contingit persuaderi: quonā res est in fine egritudinis: aut parvitas: aut mīlitidimis: aut paucitatis: aut nobilitatis: aut ylitali: et yniuersoliter per quod res magnificatur: aut minoratur: aut nobilitatē: aut ylificatur.

Apītulū quartū tertīū tractatus p̄mi libri cō

c tinet qualit̄ loquēdū sit in vnoquoqz istoū triū generū: et quonā loquēdū est in eis duobus modis loquendi. Unus eoz est: ut loquamus de eo: qđ p̄prium est vnicuiqz ipsoz. s. ut notisicez ex quibus sunt orōnes deliberatiue p̄priez: et ex quibus iudiciale p̄priez: et ex quibus demōstratiue p̄priez. Modus secundus loquendū est sermo: in quo cōmunicant oia. Et dicit qđ incipiet p̄mo a speciebus ante locos yniuersales: et qđ iclpieta deliberatiūs: et hic narrat: cuius rei gratia cōsiliatur: seu deliberat deliberator.

Apītulū quintū tertīū tractatus p̄mi libri est:

c in quo ostendit: qđ h̄c in quibus hic loquēt: sunt cōmūnia: tū speculatio sit in eis hic fin modū quendā: et in scia moralis fin allū modū. Et fin quā quātitatē loquēdū est hic: et quonā qđ gerat̄ h̄c quātitatē p̄tinet scītiē moralis.

Ractatus quartus p̄mi libri cōtinet enumeratiōne p̄priorū generi deliberatiuo: et sunt eas in quibus: et ex quibus cōstituant̄ orationes deliberatiue: et ista ut summarī dicatur duas h̄nt partes: quarū vna est ipi fines: altera ea: quē ducūt ad fines. Et p̄fini finiū esse duos modos. Unus ergo modoz finiū est rex p̄ximia p̄ ylitas in regimine ciuitatum: et sunt res: quarū ylitas cōis est: aut oīibus boīibus: aut pluribus iploz: aut illis de cīnitate totaliter: aut pluribus iploz. Modus secundus est finiū boīum: enīus ylitas cōis est vnicuiqz boīum. Et ducētū ad finē fuit duo modi: vñus eius qđ est ylile absolute ad finem. Allīs est eius: qđ est ylile in cōparatione ad aliud ylile. Et tractat̄ iste capitula quinqz continet.

Apītulū p̄mū quartū tractatus p̄mi libri est:

c in quo Aristoriles enumerat: quot sunt eas: qđ et ex quibus sunt orationes deliberatiue in regmine ciuitatū: ex quibus contrabende sunt in vnaquaqz deliberatione.

Apītulū secūdū quarti tractatus p̄mi libri est: in quo enumerat ex quib⁹: et quo p̄ generā: et in quibus sunt orōnes deliberatiue in eo qđ appropriaet cuiqz homini: aut vnicuiqz collegio sine societati: et sunt quē nō frustrāt̄ ab hoc: quin sit aliqz iter boīes: cui videatur: qđ sit ei bona: aut quin sit aliquis finis iter eos qui appetit ea.

Apītulū tertīū quarti tractatus p̄mi libri est: in quo enumerat quasi oīes res: ex quibus possibile è boīum: et inducat credulitatem de re aliquā: et p̄suadeat: qđ sit ylile: aut ducēs ad boīm aliqđ ex boīis: aut videat ad bonū p̄pū vnicuiqz: aut bonū cōe yniuersitati.

Aristo.

c Apitulum quartū quarti tractatus primi libri ē in quo enumerat p̄b̄s plurimas rerū: quē sunt maxime utilitatis: vel plurimū ducentes ad bona intēta. Euenit enī in multis finiū: ut non sit vtile ad ademptionē ipsoꝝ vnu aliquid: sed duo ad tria: quoz q̄dā sunt utiliora alijs. Enumerat ergo oīa: ex quibus sunt orones: p̄ quas mōstrat: quonā hoc vtilius illo.

c Apitulum quintū quarti tractatus primi libri est: in quo enumerat maneris legū: sive ciuitatū: et intētū: per quālibz earū: et fores: et mores: et actiones per vnaquāq̄ quoq̄ cōtingit puenire ad sentū in vnaquaq̄ ciuitatū: aut populoꝝ: aut gentiū: qui aliqua lege vntē ex illis legibus: vt sciat bonoꝝ: per quē consulat: seu deliberaꝝ in vnaquaq̄ earū: ut sit hoc: per qđ cōstulit perducens ad finem cuiuslibet ex ipsoꝝ.

t Ractatus qntus prīmī libri est: in quo sit enumeratio rerū p̄p̄riarū generū: p̄p̄rioꝝ generi demōstratiō: et sūt ea genera: quōrum cōstituunt orones in laude: et vtipero. Et continent capitulū vnum solū: et est in quo ponunt res: ex quibz sunt orones demōstratiō: aut laudis: aut vtiperoꝝ: et est laudatio oīo per quā intendit vti cōmendē: et firmeꝝ de aliquo boſe: ꝑ sit probus: honestus: vtriquotus: aut intendit probari de homine aliquo ipsuz esse viciōsus: seu facinorosum et malum: et ita tractatus iste tñi habet vnu capitulū: in quo sit sermo de rebus: ex quibus cōstituunt orones laudatiō: aut vtiperatiō: boſe. Et notificat res: quē cū fuerit in homine: cōstitutiꝝ per eas virtuosus: et quē sunt: quē cūz fuerint in homine: cōstituitur viciōsus.

 Ractatus sextus et penultimus: quā vltimus p̄mī libri in prologo eīis culpa exēplario: est: in quo ponunt res proprieſtatiꝝ et cōtrouerſiō: et ex ipeſtione et repulſione: seu dſenſione: et relatis ad h̄c. Sūt aut̄ relata sive cōparata ad hoc: s. ad res iudiciales ea: ex quibus sunt credulitates accidentes nō ab oratione: quāz cōposuerimus nos. Hęc enī magis propria sunt iudicialeſbus: et si contingat vli eis in alijs: et posuit ea quinqz: s. leges: pacta testes: torturaꝝ: et iuramenta: et ad iuramenta refertur iactantia. Virtus at dictionis sive probitas ipsius: et firmatio virtutis referunt ad capitulū laudandi. Amb̄ enī efficiunt ex rebus eisdē. Vultus aut̄: habitudo: et corporis dispositio: et quē bis cognata sunt: referunt quidē ad recessionē modoru contineſtie: et gestuum: quorū faciet mentionē in libro tertio: et cōtinet cap^m vnu tñi: in q̄ p̄t p̄b̄s ea: ex quibus sunt orones: et p̄tinēt iudicys: et sūt: vt in ſuma dicat: accusatio: et recuſatio sive accusatio et dſenſio: et vtriquz iſtoꝝ vñldſt in modos. Atñ accusatio: sive querimonia in ſuma oīo est: p̄ quāz intēditur: vt firmet: et p̄suadet de aliq̄ boſe: ꝑ in iuriantur est alteri: et ea per quē probatur: et periuaderet: qđ in iuriantur est: enumerat ipse oīa in hoc tractatu. Et ostendit: quē sunt ea: ex quibus conſuetū est: cū appetit: seu desiderat: quē ea maneant eum ad iurandi. Manifestū est enim: ꝑ nō iuriant boſe desiderādo: aut inq̄lēdo ea: p̄ quē acquirat virtutes: et per ea: quē iudicant ei habitū honestatis. Res vero ꝑpter quas iuriantur quis desiderādo aliquas eaz sunt aliquis modus earū: ex quibus ſtingit p̄bare: ꝑ in iuriant qđ vſus fuerit eis in ſua querimonia quis. Ex his sunt dispositiones: quas cū habuerit homo mouent ſeu incitant eum ad iurandi: et sunt dispositiones quarum habebit aliquas boſe cū iuriantur: vt si fuerit boſe magne p̄testatis: aut quālē potentia habens regiā. Ista quippe ſunt ex quibus p̄t quis in querimonia ſuis: vledeo eis persua-